
 

 UNIVERSIDAD NACIONAL                              

 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR 

 ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS 

 CONSEJO DE UNIDAD 

 ACTA EXTRAORDINARIA Nº04-2023 

 28 DE MARZO DE 2023 

 

 

ACTA EXTRAORDINARIA Nº04-2023 

 

ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA CUATRO DEL DOS MIL VEINTITRES, CELEBRADA POR 

EL CONSEJO UNIDAD DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, FACULTAD DE CIENCIAS DE 

LA TIERRA Y EL MAR, A LAS TRECE HORAS Y TREINTA MINUTOS, DEL VEINTISIETE DE MARZO 

DEL DOS MIL VEINTITRES, DE MANERA PRESENCIAL EN LA SALA DE SESIONES DE LA ESCUELA 

DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS. 

 

MIEMBROS PRESENTES 

 

MSc. Ligia Hernando Echeverría                          Directora/Subdirectora 

Licda. Lidia Chanto Cantillano                              Prof. Ejecutiva en Servicios Administrativos 

Dr. Carlos Morera Beita   Académico 

Dr. Gustavo Barrantes Castillo   Académico 

M.Sc. Luis Sandoval Murillo   Académico 

 

 

REPRESENTACIÓN ESTUDIANTIL 

 

Walter Pereira Vargas    Estudiante 

 

 

SECRETARIA DE ACTAS 

 

Angie Cambronero Unfried se encontraba ausente con justificación, por motivo de incapacidad. 

 

Se inicia la sesión extraordinaria 04-2023 del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias 

Geográficas, con 6 personas reunidas de manera presencial en la sala de sesiones de la Escuela de 

Ciencias Geográficas. 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. Solicitud visita del pasante Capitán de Navío Lic. Alejandro Lucio José López, en el marco del 

Fondo de Fortalecimiento y Renovación Académica 2023. 

 



 

Acta extraordinaria N°04-2023                                                  27 de marzo de 2023 

_____________________________________________________________________________________ 

2 

 

ARTÍCULO I.   SOLICITUD VISITA DEL PASANTE CAPITÁN DE NAVÍO LIC. ALEJANDRO LUCIO 

JOSÉ LÓPEZ, EN EL MARCO DEL FONDO DE FORTALECIMIENTO Y RENOVACIÓN ACADÉMICA 

2023. 

Ligia Hernando Echeverría explica que la escuela ha coordinado la visita Capitán de Navío Licenciado 

Alejandro Lucio José López, de la Sede Educativa Universitaria Escuela de Ciencias del Mar, Facultad 

de la Armada – Universidad de la Defensa Nacional de la República de Argentina, del 18 al  26 de abril 

del  2023, con el fin de que pueda aportar sus conocimientos científicos para la mejora de la carrera 

del Diplomado en Cartografía y Diseño Digital. 

Explica que para esto se requiere el uso de los recursos del Fondo de Fortalecimiento y Renovación 

Académica del presente año, ya que con esto se cubrirán los gastos de boletos aéreos, hospedaje y 

alimentación para el pasante. 

Es por lo anterior que se solicita la valoración del Consejo de Unidad para aprobar el uso de estos 

fondos por un monto de $2.499.97 (dos mil cuatrocientos noventa y nueve dólares con noventa y 

siete centavos). 

Al ser la 1:45 p.m. se envía a sala de espera a Ligia Hernando Echeverría. 

 

ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-049-2023 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. El oficio UNA-ECG-OFIC-177-2023, con fecha del 20 de marzo del 2023, suscrito por Máster Ligia 

Hernando Echeverría Directora/Subdirectora de la Escuela de Ciencias Geográficas; mediante el cual 

remite la solicitud de adelanto de recursos económicos en el marco del Fondo de Fortalecimiento y 

Renovación Académica, para contar con la visita del Capitán de Navío Licenciado Alejandro Lucio 

José López, de la Sede Educativa Universitaria Escuela de Ciencias del Mar, Facultad de la Armada – 

Universidad de la Defensa Nacional de la República de Argentina, del 18 al  26 de abril del  2023, 

quien aportará sus conocimientos científicos para la mejora de la carrera del Diplomado en 

Cartografía y Diseño Digital.  Por un monto total de $2.499.97 (dos mil cuatrocientos noventa y nueve 

dólares con noventa y siete centavos), de los cuales $1.149.97 (mil ciento cuarenta y nueve dólares 

con noventa y siete centavos) son para el pago de boletos aéreos, $1.200.00 (mil trescientos 

cincuenta dólares) para hospedaje y alimentación y $150 (ciento cincuenta dólares) para el pago de 

transporte interno.   

  

2. La Resolución UNA-RA-RESO-052-2022, con fecha del 23 de marzo del 2023, suscrita por la Dra. 

Marianela Rojas Garbanzo, Rectora Adjunta; mediante la cual se autoriza el adelanto económico del 

Fondo de Fortalecimiento y Renovación Académica (FFRA), para el año 2023, por un monto de 

¢1.500.000.00 (un millón quinientos mil colones con 00/100) a la Escuela de Ciencias Geográficas.  

 

3. El análisis de los miembros del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas. 

 



 

Acta extraordinaria N°04-2023                                                  27 de marzo de 2023 

_____________________________________________________________________________________ 

3 

 

SE ACUERDA 

 

1.  APROBAR LA SOLICITUD DE LA MÁSTER LIGIA HERNANDO ECHEVERRIA, POR UN MONTO 

DE $ 2.499.97 (DOS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE DÓLARES CON NOVENTA Y SIETE 

CENTAVOS) PARA CUBRIR LOS GASTOS DE PASAJES AEREOS, HOSPEDAJE, ALIMENTACIÓN Y 

TRANSPORTES INTERNOS, PARA LA VISITA DEL PASANTE CAPITAN DE NAVÍO LIC. ALEJANDRO 

LUCIO JOSÉ LÓPEZ, EN EL MARCO DEL FONDO DE FORTALECIMIENTO Y RENOVACIÓN 

ACADÉMICA. 

 

2.   QUE EL MONTO SOLICITADO DEBE GIRARSE EN UN CHEQUE DESGLOSADO DE LA SIGUIENTE 

MANERA Y QUEDA SUJETO A LA DISPONIBILIDAD DE DICHOS FONDOS: 

 

NOMBRE NO. DE 

PASAPORTE / 

ID 

CANTIDAD 

DE DÍAS 

VIÁTICOS TOTAL DEL 

CHEQUE 

ALEJANDRO 

LUCIO JOSÉ 

LÓPEZ 

 

AAC320871/ 

A00112052 

8 DÍAS $2499.97 $2499.97 

 

3. SE ANEXAN LOS DOCUMENTOS ESTABLECIDOS PARA ESTE TRÁMITE: CURRÍCULUM VITÁE, 

COPIA DEL PASAPORTE, PROGRAMA, DESGLOSE DEL PRESUPUESTO, FORMULARIO DE 

PASANTÍA, CARTA DE INVITACIÓN, CARTA DE ACEPTACIÓN Y LAS COTIZACIONES DE LOS 

BOLETOS AÉREOS. 

 

4.  REMITIR ACUERDO A LA MÁSTER LILIAM QUIRÓS ARIAS, PRESIDENTA DEL CONSEJO DE 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR, PARA EL TRÁMITE CORRESPONDIENTE. 

 

5.  ACUERDO EN FIRME. 

 

Se somete a votación el orden del día, resultando 5 votos a favor y 0 en contra. 

Al ser la 1:48 p.m. se incorpora nuevamente a la sesión Ligia Hernando Echeverría. 

 

AL SER LAS TRECE HORAS CON CINCUENTA MINUTOS FINALIZA LA SESIÓN. 

 

 

 

 

MÁSTER LIGIA HERNANDO ECHEVERRÍA 

PRESIDENTA, CONSEJO DE UNIDAD 

ESCUELA CIENCIAS GEOGRÁFICAS                           


		2023-05-02T16:03:36-0600
	LIGIA ISABEL HERNANDO ECHEVERRIA (FIRMA)


	



